
РЕШЕНИЕ № 038/575/19

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения законодательства о закупках,
торгах, порядке заключения договоров, порядке осуществления процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <….>;

Члены Комиссии: <….>; <….>;

 при участии представителя Государственного учреждения-Управления Пенсионного фонда
Российской Федерации в Иркутском районе Иркутской области (межрайонное) (далее –
заказчик; член аукционной комиссии) – <….>  (доверенность); в отсутствие представителей
надлежащим образом уведомленных о времени и месте рассмотрения жалобы Общества с
ограниченной ответственностью «Блоссом» (далее – заявитель; ООО «Блоссом»); рассмотрев
жалобу заявителя на действия аукционной комиссии уполномоченного органа при
проведении электронного аукциона «Поставка картриджей», извещение
№0234100003319000009 (далее – электронный аукцион), и в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ) и в результате проведения внеплановой
проверки в соответствии со статьей 99 Федерального закона № 44-ФЗ,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 14 июня 2019 года поступила жалоба заявителя на действия членов
аукционной комиссии.

Заявитель считает, что принятое аукционной комиссией решение об отказе ему в допуске к
участию в электронном аукционе противоречит требованиям Федерального закона №44-ФЗ,
поскольку его заявка на участие в электронном аукционе полностью соответствовала
требованиям документации об аукционе и нормам Федерального закона №44-ФЗ.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных возражений
следует, что заказчик считает доводы жалобы необоснованными.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что заказчиком 31 мая 2019 года в
единой информационной системе в сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru (далее –
ЕИС) размещены извещение о проведении электронного аукциона для закупки
№0234100003319000009, а также документация по проведению аукциона в электронной форме
на поставку картриджей (далее – документация об электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 366 400 рублей 00 копеек.

11 июня 2019 года заказчиком размещен протокол рассмотрения первых частей заявок на
участие в аукционе в электронной форме №0234100003319000009-0.

Согласно названном протоколу, участнику закупки, подавшему заявку под номером
«105258317» � заявителю, � отказано в допуске к участию в электронном аукционе по
следующему основанию:

«Несоответствие информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Федерального закона
№44-ФЗ, требованиям документации об аукционе (Отказ по п. 2 ч. 4 ст. 67 44-ФЗ)».

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика, приходит к
следующим выводам.



Порядок рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе
урегулирован статьей 67 Федерального закона №44-ФЗ.

Частью 1 статьи 67 Федерального закона №44-ФЗ, установлено, что аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Федерального закона №44-ФЗ, на
соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в отношении
закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с частью 3 статьи 67 Федерального закона №44-ФЗ по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе, содержащих
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Федерального закона №44-ФЗ,
аукционная комиссия принимает решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на
участие в таком аукционе, к участию в нем и признании этого участника закупки участником
такого аукциона или об отказе в допуске к участию в таком аукционе в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены частью 4 статьи 67 Федерального закона №44-ФЗ.

Согласно части 4 статьи 67 Федерального закона №44-ФЗ участник электронного аукциона
не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Федерального
закона №44-ФЗ, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Федерального закона №
44-ФЗ, требованиям документации о таком аукционе.

Из части 5 статьи 67 Федерального закона №44-ФЗ следует, что отказ в допуске к участию в
электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 статьи 67
Федерального закона №44-ФЗ, не допускается.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Федерального закона №44-ФЗ документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать, в том числе наименование и описание объекта закупки и
условия контракта в соответствии со статьей 33 Федерального закона № 44-ФЗ.

В соответствии с подпунктом «б» пункта 2 части 3 статьи 66 Федерального закона №44-ФЗ при
осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения, оказания
которых используется товар первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии).
Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
электронном аукционе в случае отсутствия в документации об электронном аукционе
указания на товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар, который
обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об
электронном аукционе.

Таким образом, Федеральным законом №44-ФЗ предусмотрена обязанность участника
закупки в первой части заявки на участие в электронном аукционе указывать конкретные
показатели, соответствующие значениям, предусмотренным аукционной документацией.

Требования к показателям товаров, которые должен отразить в заявке участник закупки,
установлены заказчиком в разделе 1.4 «Спецификация на поставку расходных материалов
для средств вычислительной техники» документации об электронном аукционе.

В соответствие с разделом 1.4 «Спецификация на поставку расходных материалов для
средств вычислительной техники» документации об электронном аукционе заказчиком в
отношении позиций №1, 6 установлены следующие характеристики:



№
п\п

Наименование и характеристики товара (объекта
закупки)

Ед. изм. Кол-во

товара

Гарант.
срок,
(мес.)

1

 

Драм-картридж для принтера OKI B432 оригинальный
для нового, находящегося на гарантии принтера, с

ресурсом не менее 25000 страниц

шт 5 12

 

6

Тонер-картридж для принтеров OKI B432
оригинальный для нового, находящегося на гарантии

принтера, с ресурсом не менее 3000 страниц
шт 23 12

В пункте 11 раздела 1.4. документации об электронном аукционе указано, что в целях
обеспечения совместимости с имеющимися новыми, находящимся на гарантии оборудовании
и в соответствии с требованиями технической документации изготовителя оборудования по
некоторым позициям товаров указаны фирменные наименования и знаки. Картриджи для
принтеров, находящихся на гарантии, по позициям 1, 6 спецификации поставки, согласно
рекомендациям производителей данных принтеров, должны быть оригинальными, от
производителя соответствующей (OKI B432) марки принтеров, обеспечивающими соблюдение
требований производителя по условиям гарантии, включая гарантию качества отпечатков.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Федерального закона №44-ФЗ документация об
электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Федерального закона №44-
ФЗ и инструкцию по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

Инструкцией по заполнению первой части заявки на участие в электронном аукционе
установлено, что оригинальными расходными материалами признаются расходные
материалы, изготовленные производителем оборудования.

Таким образом, заказчиком по позициям №1, №6 установлены характеристики закупаемого
товара, в том числе требование о том, чтобы товар являлся «оригинальным».

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что в первой части заявки на участие в
электронном аукционе заявителем представлены следующие показатели вышеуказанных
характеристик:

№
п\п

Наименование и характеристики товара (объекта закупки) Ед. изм. Кол-во

товара

1

 

Драм-картридж Blossom для принтера OKI B432 оригинальный
для нового, находящегося на гарантии принтера, с ресурсом

не менее 25000 страниц

шт 5

6

Тонер-картридж Blossom для принтеров OKI B432 оригинальный
для нового, находящегося на гарантии принтера, с ресурсом

не менее 3000 страниц
шт 23

ООО «Блоссом» в первой части заявки предложило расходные материалы оригинального
производства торговой марки BLOSSOM, что не соответствует требованиям документации об
электронном аукционе.



Кроме того, частью 4 статьи 105 Федерального закона №44-ФЗ предоставляет участникам
закупки право подать жалобу на положения документации об электронном аукционе, которая
может быть подана таким участником до окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе. По истечении указанных сроков обжалование данных действий (бездействия)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, оператора электронной площадки, аукционной комиссии осуществляется
только в судебном порядке.

Правом на обжалования положений документации об электронном аукционе в порядке,
предусмотренном главой 6 Федерального закона №44-ФЗ, заявитель не воспользовался.
Следовательно, при заполнении заявки на участие в электронном аукционе у заявителя
вопросы относительно предоставления в заявке предусмотренной части 3 статьи 66
Федерального закона №44-ФЗ информации не возникли.

Таким образом, изучив положения документации об электронном аукционе, первую часть
заявки заявителя на участие в электронном аукционе, Комиссия приходит к выводу, что
комиссия по осуществлению закупок заказчика, рассматривая заявки на соответствие
требованиям документации об электронном аукционе, правомерно приняла решение об
отклонении заявки заявителя.

Следовательно, довод заявителя жалобы относительно неправомерности отклонения его
заявки на участие в электронном аукционе является необоснованным.

В ходе проведения внеплановой проверки Комиссией Иркутского УФАС России установлено
следующее.

Требования к содержанию протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в
электронном аукционе установлены в статье 67 Федерального закона №44-ФЗ.

По результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе
аукционная комиссия оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в таком
аукционе, подписываемый всеми присутствующими на заседании аукционной комиссии ее
членами не позднее даты окончания срока рассмотрения данных заявок. Указанный протокол
должен содержать информацию:

1) о порядковых номерах заявок на участие в таком аукционе;

2) о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе, которой
присвоен соответствующий порядковый номер <...> к участию в таком аукционе и признании
этого участника закупки участником такого аукциона или об отказе в допуске к участию в
таком аукционе с обоснованием этого решения, в том числе с указанием положений
документации о таком аукционе, которым не соответствует заявка на участие в нем,
положений заявки на участие в таком аукционе, которые не соответствуют требованиям,
установленным документацией о нем;

3) о решении каждого члена аукционной комиссии в отношении каждого участника такого
аукциона о допуске к участию в нем и о признании его участником или об отказе в допуске к
участию в таком аукционе (часть 6 статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ).

Комиссией установлено, что в единой информационной системе опубликован протокол
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 11.06.2019
№0234100003319000009-0, не содержащий указания на положения документации об
электронном аукционе, которым не соответствует заявка на участие в нем, положений заявки
на участие в таком аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным
документацией о нем и решения каждого члена аукционной комиссии в отношении каждого
участника аукциона об отказе в допуске к участию в таком аукционе.



Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о нарушении единой
комиссии заказчика части 6 статьи 67 Федерального закона №44-ФЗ.

На основании пункта 3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 №727/14 «Об утверждении
административного регламента федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в случае выявления
нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе, которые не повлияли или не могли повлиять на результаты определения
поставщика (подрядчика, исполнителя).

Поскольку выявленные нарушения не повлияли на результат определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), основания для выдачи предписания об устранении допущенных
нарушений отсутствуют.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Блоссом» необоснованной.
2. Признать комиссию по осуществлению закупок нарушившей ч. 5, п. 2,3 ч. 6 ст. 67

Федерального закона № 44-ФЗ.
3. В связи с тем, что выявленное нарушение Федерального закона №44-ФЗ не повлияло на

результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя) предписание об
устранении выявленного нарушения Федерального закона №44-ФЗ не выдавать.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС
России для решения вопроса о привлечении виновных должностных лиц к
административной ответственности.

5. Отменить процедуру приостановления определения поставщика в части подписания
контракта.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии <….>

Члены комиссии <….>

 <….>

 


